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I. RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  

 
 El Indicador de Actividad Primaria (IAP) se incrementó 285,5 por ciento interanual en 

diciembre de 2013, debido al crecimiento del sector minería (434,4 por ciento), básicamente por 
la mayor extracción informal de oro. A continuación, también contribuyeron al alza del IAP, la 
expansión de los sectores agropecuario (54,3 por ciento) y pesca (33,8 por ciento). 
 

 Con relación a otros indicadores de la actividad económica, los arribos a los establecimientos de 
hospedaje se incrementaron en 13,7 por ciento, por la mayor afluencia de turistas extranjeros y 
nacionales. Asimismo, se presentaron variaciones positivas en el número de afiliados activos del 
Sistema Privado de Pensiones (5,9 por ciento); el crédito directo total (5,5 por ciento); y la 
inversión pública (17,3 por ciento).  

 Indicador de Actividad Primaria  

 
 El IAP aumentó en 285,5 por ciento interanual en diciembre; acumulando un incremento de 30,8 

por ciento interanual en el 2013. 
 

 El sector agropecuario presentó un crecimiento de 54,3 por ciento interanual en diciembre 
debido a la mayor producción de papaya (409,0 por ciento), plátano (67,8 por ciento), yuca (66,4 
por ciento)  y carne de ave (53,1 por ciento). En el año 2013, el sector acumuló una expansión 
de 29,4 por ciento interanual. 
 

 El sector pesca se expandió 33,8 por ciento, debido al notorio aumento que mostró la 
producción de paco (198,5 por ciento) y mota (52,6 por ciento).  
 

 La actividad minera se incrementó 434,4 por ciento interanual debido a la mayor extracción 
informal de oro. Asimismo, el año de 2013 el sector se expandió en 31,0 por ciento. 
 

 
GRAFICO N°1 

INDICADOR DE ACTIVIDAD PRIMARIA - IAP 
(Variación % real) 
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Elaboración: BCRP - Sucursal Cusco en base a información del MINAGRI, PRODUCE y MINEM.

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses
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Otros Indicadores de Actividad Económica 

 

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje, en diciembre 2013, se incrementaron en 
13,7 por ciento interanual, por la mayor afluencia de turistas extranjeros (40,4 por ciento) y 
nacionales (7,6 por ciento). En el periodo de 2013, los arribos aumentaron 14,1 por ciento 
interanual.  
 

 El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones (16,0 mil afiliados), en 
diciembre se incrementó en 5,9 por ciento interanual. De otro lado, el empleo formal en la 
ciudad de Puerto Maldonado en empresas de más de 10 trabajadores se contrajo 15,0 por 
ciento, debido principalmente a la caída en los sectores industria manufacturera (-60,3 por 
ciento) y extractiva (-31,6 por ciento). 
 

 El crédito directo total en la región (S/. 509,5 millones) superó en 5,5 por ciento, en términos 
reales, con respecto al saldo de igual mes del año 2012. Asimismo, el crédito de consumo 
registró un crecimiento de 16,8 por ciento, en contraposición al crédito hipotecario que 
disminuyó 2,4 por ciento. 

 
 La inversión pública (S/. 55,2 millones) creció 17,3 por ciento interanual, en términos reales, por 

la mayor inversión de los gobiernos locales (103,4 por ciento), regional (7,0 por ciento) y nacional 
(3,9 por ciento). En el año 2013, la inversión pública acumuló un crecimiento de 20,7 por ciento 
interanual.  
 

CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Jul.13 Ago.13 Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13

Arribos a establecimientos de hospedaje 8,0 27,3 29,4 15,1 5,0 13,7

Afiliados activos del SPP 7,2 7,5 6,9 6,4 6,1 5,9

Empleo formal urbano 2/ -16,2 -18,2 -13,9 -24,0 -21,3 -15,0

Crédito total 1/ 4,6 4,5 4,4 5,6 5,9 5,5

Crédito de consumo 1/ 11,1 10,9 12,7 13,7 15,4 16,8

Crédito hipotecario 1/ -25,5 -5,1 -4,2 -3,9 -4,1 -2,4

Inversión pública 1/ -5,1 -52,0 -69,1 7,6 588,3 17,3

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Puerto Maldonado.

Fuentes: BCRP - Sucursal Cusco, MINCETUR, SBS, MTPE y MEF.  
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II. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Indicador de Actividad Primaria 

 En diciembre, el Indicador de Actividad Primaria (IAP) creció 285,5 por ciento, como resultado de 
la expansión del sector minería (434,4 por ciento), agropecuario (54,3 por ciento) y pesca (33,8 
por ciento). Asimismo, en el año 2013, el sector acumuló un crecimiento interanual de 30,8 por 
ciento, al expandirse el sector minería (31,0 por ciento) y el sector agropecuario (29,4 por ciento). 
 

CUADRO N° 2 
INDICADOR DE ACTIVIDAD PRIMARIA  

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Var. % Contribución 3/ Var. % Contribución 3/

Agropecuario 24,8 54,3 20,9 29,4 3,6

Agrícola 70,2 23,0

Pecuario 42,4 37,1

Pesca 0,2 33,8 0,2 12,8 0,0

Minería e Hidrocarburos 75,0 434,4 264,4 31,0 27,2

TOTAL 100,0 285,5 285,5 30,8 30,8

Nota: La suma de los datos parciales difiere por procedimientos de redondeo.

1/ Actualizado al 25 de febrero de 2014.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: M INAGRI - M adre de Dios.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre 2013 Enero - Diciembre 2013Estructura % del 

VAB 2012 2/

 
 

1.1 Sector agropecuario 

 
 La actividad agropecuaria, creció en diciembre 54,3 por ciento, por la mayor producción agrícola 

(70,2 por ciento) y pecuaria (42,4). En el año 2013, la producción agropecuaria acumuló una 
expansión de 29,4 por ciento. 
 

 El subsector agrícola se expandió en diciembre por la mayor producción con destino al mercado 
interno (70,2 por ciento), asimismo la producción para el mercado externo se incrementó en 70,8 
por ciento. En el primer grupo, se incrementó la producción de papaya (409,0 por ciento). Por su 
parte, en el segundo grupo, se incrementó la producción de palta (150,0 por ciento). 
 

 La producción pecuaria creció en diciembre 42,4 por ciento, principalmente, por la mayor 
producción de carne de ave (53,1 por ciento), carne de vacuno (40,5 por ciento) y leche (14,3 por 
ciento). En el año 2013, la producción pecuaria creció 37,1 por ciento, liderada por la producción 
de carne de ave (81,1 por ciento) y leche (17,4 por ciento). La carne de vacuno, se contrajo en 
1,4 por ciento. 
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CUADRO N° 3 

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 
(Miles de toneladas) 

2012 2013 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2012 2013

Var.

% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 55,1 70,2 30,2 23,0 12,7

Orientada al mercado externo  2/ 11,3 70,8 1,4 26,6 2,8

Maíz amarillo 10,0 0,0 0,0 - -  10,0  12,8 28,3 2,6

Palta 0,6 0,0 0,1 150,0 0,9  0,4  0,5 11,5 0,1

Cacao 0,3 0,0 0,0 - -  0,1  0,1 104,3 0,2

Mango 0,2 0,2 0,2 24,0 0,5  0,4  0,4 -16,0 -0,1

Café 0,1 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 -5,6 0,0

Caña de azúcar 0,1 0,0 0,1 - -  0,5  0,5 -9,8 0,0

Achiote 0,0 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 -25,0 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 43,7 70,2 28,2 22,2 9,9

Pasto Brachiaria 14,4 48,7 45,2 -7,2 -1,1  634,9  647,6 2,0 0,3

Plátano 9,0 1,1 1,9 67,8 7,1  15,2  18,0 18,5 1,8

Yuca 6,3 0,6 1,1 66,4 4,6  8,3  10,1 21,4 1,4

Arroz 4,1 0,0 0,0 - -  5,1  5,8 14,3 0,3

Piña 2,1 0,2 0,4 110,5 0,0  2,1  2,2 5,3 0,2

Papaya 2,0 0,2 1,1 409,0 9,8  2,4  7,8 219,7 4,5

Frijol 0,5 0,0 0,0 - -  0,2  0,3 63,3 0,3

Copoazú 0,5 0,0 0,1 - -  0,1  0,3 195,2 1,0

PECUARIO 44,9 42,4 24,1 37,1 16,7

Carne de ave 4/ 19,6 0,3 0,4 53,1 15,1  2,8  5,1 81,1 15,9

Carne de vacuno 4/ 16,9 0,1 0,2 40,5 7,4  1,7  1,7 -1,4 -0,2

Carne de porcino 4/ 0,8 0,0 0,0 26,7 0,2  0,3  0,4 8,0 0,0

Leche 0,0 0,3 0,4 14,3 0,5  4,1  4,8 17,4 0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 54,3 54,3 29,4 29,4

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

4/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI - Madre de Dios.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Diciembre Enero - Diciembre

 
 
 
 
 

 En cuanto al avance de  las siembras, correspondientes a la actual campaña agrícola, se han 
instalado un total de 9,1 mil hectáreas,  7,6 por ciento menos, respecto a similar periodo  de la 
campaña anterior.  Se  ha sembrado menos pasto brachiaria (-78,9 por ciento) y maíz amarillo (-
18,4 por ciento) principalmente. 
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CUADRO N° 4 
SUPERFICIE SEMBRADA 

(Hectáreas) 

2012/2013 2013/2014 Absoluta Porcentual

Achiote  3  0 - 3 -100,0

Araza  1  4  3 300,0

Arroz 3 205 3 336  131 4,1

Café  2  6  4 200,0

Camote  25  22 - 3 -12,0

Caña de azucar  2  6  4 200,0

Copoazú  35  92  57 162,9

Maíz amarillo 5 023 4 098 - 925 -18,4

Naranja  22  26  4 18,2

Palta  5  9  4 80,0

Papaya  188  212  24 12,8

Pasto brachiaria  450  95 - 355 -78,9

Piña  37  48  11 29,7

Plátano  144  374  230 159,7

Yuca  390  514  124 31,8

Otros  272  218 - 54 -19,9

Total 9 804 9 060 - 744 -7,6

1/ Cifras preliminares.        

2/ De agosto a diciembre.

Fuente: MINAGRI - Madre de Dios.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola  2/ Variación

 
 
 

1.2 Sector pesca 

 
 En diciembre, el VBP de la actividad pesquera aumentó  33,8 por ciento, debido principalmente 

al incremento que mostró la producción de paco (198,5 por ciento).  
 
 A diciembre de 2013, el efecto estadístico se expandió y el sector acumula un incremento de 

12,8 por ciento, generada por la mayor producción de paco (43,7 por ciento).  
 

 
     CUADRO N° 5 

     SECTOR PESCA 1/ 
     (En toneladas) 

2012 2013 Var. % 2012 2013 Var. %

Consumo Humano Directo 33 42 33,8 505 567 12,8

Fresco 33 42 33,8 505 567 12,8

SECTOR PESCA 33,8 12,8

1/ A precios de 1994. Cifras preliminares

2/ Actualizado con información al 11 de febrero de 2014.

Fuente: Ministerio de la Producción

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre
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1.3 Sector minería 

 

 En diciembre, la actividad minera creció 434,4 por ciento, respecto a su similar del año pasado,  
debido a la mayor  producción de oro. 
 

 En el año 2013, la producción minera se incrementó  31,0  por ciento interanual. 
 

 
CUADRO N° 6 

SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 Diciembre

Oro (Onzas Troy) 100,0  6 053  32 351 434,4 434,4  394 542  516 849 31,0 31,0

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 434,4 434,4 31,0 31,0

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Contribución 

3/
2012 2013 Var.%

Contribución 

3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Enero - Diciembre

2012 2013 Var.%

 
 

GRÁFICO N° 2 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco, Departamento de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

 El precio promedio del oro en diciembre fue US$/oz.tr. 1 225,4 menor en 4,0 por ciento respecto 
del mes anterior. El precio estuvo influido por el reporte del Consejo Mundial del Oro que señaló 
una disminución de la demanda global de oro en el cuarto trimestre. La continua liquidación de 
posiciones de inversores y la apreciación del dólar frente al euro también influyeron en la caída 
del precio. 
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje (27,1 mil) en la región se incrementó 
en 13,7 por ciento interanual en diciembre. El resultado de la región obedeció al aumento tanto 
de arribos de turistas extranjeros (40,4 por ciento), como nacionales (7,6 por ciento). De otro 
lado, en el 2013, los arribos crecieron en 14,1 por ciento con respecto a similar periodo de 2012 
debido al aumento de los arribos nacionales (15,5 por ciento) y extranjeros (10,1 por ciento).  

 
 
 
 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 
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Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses

 
 

 
 
 

III. ASPECTOS LABORALES 
 

1. Empleo 

 
 El empleo en la ciudad de Puerto Maldonado, en empresas privadas formales de 10 a más 

trabajadores, disminuyó 15,0 por ciento en diciembre. Asimismo, acumula en el año 2013, una 
contracción de 15,0 por ciento. La disminución del empleo en el mes de diciembre se debió 
principalmente  a  la caída en los sectores: industria manufacturera (-60,3 por ciento), extractiva 
(-31,6 por ciento), transportes, almacenes  y comunicaciones (-6,7 por ciento), y servicios (-4,5 
por ciento), en tanto que, en el sector comercio se incrementó en 6,1 por ciento. 
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CUADRO N° 7 
  CIUDAD DE PUERTO MALDONADO: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES 

DE 10 Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 
(Diciembre 2010=100) 

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Extractiva 2/ 122,0 83,5 -31,6 137,5 90,9 -33,9

Industria manufacturera 79,9 31,7 -60,3 65,8 41,0 -37,7

Comercio 99,3 105,3 6,1 91,8 98,8 7,7

Transporte, almacenes y comunicaciones 74,1 69,1 -6,7 79,7 66,9 -16,1

Servicios 3/ 112,5 107,5 -4,5 103,9 100,7 -3,0

Total 94,1 80,1 -15,0 92,3 78,4 -15,0
Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre

 
 
 
 

GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE PUERTO MALDONADO: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS 

TRABAJADORES 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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              Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 
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2. Afiliaciones al Sistema Privado de Pensiones (SPP) 

 
En diciembre, el número de afiliados activos en el Sistema Privado de Pensiones (15 984 afiliados) 
aumentó en 5,9 por ciento interanual.  
 

GRÁFICO N° 5 
AFILIADOS ACTIVOS EN EL SISTEMA PRIVADO DE PENSIONES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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FUENTE: Superintendencia de  Banca, Seguros y  AFP.

 
 
 

IV. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 

 

 Las exportaciones de Madre de Dios totalizaron en diciembre US$ 25,1 millones, 534,7 por 
ciento más, respecto a igual mes del pasado año. Las exportaciones tradicionales y no 
tradicionales se incrementaron  en 746,0 por ciento y  35,7  por ciento, respectivamente.  
 

 En las exportaciones tradicionales (US$ 23,5 millones), el aumento se debe al mayor valor 
exportado de productos mineros (752,1 por ciento).  
 

CUADRO Nº 8 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
Estructura %

2012 2012 2013 Var.% Contribución 2/ 2012 2013 Var. % Contribución 2/

PRODUCTOS TRADICIONALES 78,7   2 780   23 518 746,0 524,1   52 266   115 648 121,3 95,5

Agrícolas 0,0    20    0 -100,0 -0,5    20    14 -30,0 0,0

Mineros 78,7   2 760   23 518 752,1 524,6   52 246   115 634 121,3 95,5

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 21,3   1 177   1 597 35,7 10,6   14 127   24 381 72,6 15,4

Agropecuarios 13,8 351 215 -38,7 -3,4   9 157   13 215 44,3 6,1

Maderas y papeles 7,5 826 1382 67,3 14,1   4 970   11 141 124,2 9,3

Metal - mecánico 0,0 0 0 - - -    7 - -

Minería no metálica 0,0 0 0 - - -    18 - -

TOTAL EXPORTACIONES 100,0  3 957  25 115 534,7 534,7  66 393  140 029 110,9 110,9

1/ Cifras preliminares.

2/ En puntos porcentuales.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP,Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
Diciembre Enero - Diciembre
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 En las exportaciones no tradicionales (US$ 1,6 millones), el crecimiento interanual se sustenta en 
el mayor valor exportado de maderas y papeles (67,3 por ciento). 
  

 Durante el año 2013, las exportaciones acumularon un valor de US$ 140,0 millones, 110,9 por 
ciento más del valor exportado en igual periodo del pasado año. Las exportaciones tradicionales 
y no tradicionales acumularon un incremento de 121,3 y 72,6 por ciento, respectivamente. 
 
 
 

V. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito del sistema financiero 

 

 El  crédito  al  sector  privado aumentó 5,5  por ciento, respecto a diciembre de 2012. En las 
instituciones no bancarias, que canalizan el 68,6 por ciento, tuvo una expansión de 5,0 por 
ciento, mientras que en la banca múltiple, el saldo de colocaciones creció 5,2 por ciento 
interanual. Al finalizar el mes, el crédito acumula un saldo de S/. 509,5  millones, de los cuales, el 
97,1 por ciento se encuentra colocado en moneda nacional.  
 

 
CUADRO Nº 9 

CRÉDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Banco de la Nación 3,7  15 678  18 899 17,2 0,6

Banca múltiple 27,7  130 555  141 231 5,2 1,4

Instituciones no bancarias 68,6  323 489  349 397 5,0 3,4

Cajas municipales 62,1  292 840  316 386 5,0 3,1

Cajas rurales -  4 775 - -100,0 -1,0

Financieras 6,5  25 874  33 011 24,0 1,3

TOTAL 100,0  469 722  509 527 5,5 5,5

Corporativo, gran y mediana empresa 11,3  47 273  57 654 18,6 1,9

Pequeña empresa 42,3  200 906  215 488 4,3 1,8

Microempresa 20,3  109 031  103 394 -7,8 -1,8

Consumo 23,9  101 453  121 892 16,8 3,6

Hipotecario 2,2  11 060  11 099 -2,4 -0,1

En moneda nacional 97,1  453 518  494 743 6,1 5,8

En moneda extranjera 2,9  16 204  14 784 -11,3 -0,4

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre

Var.% real Contribución 1/Diciembre                        

2013
2012 2013

 
 
 

 Según tipo de crédito, destaca el crecimiento interanual orientado al segmento corporativo, gran 
y mediana empresa (18,6 por ciento), consumo (16,8 por ciento) y pequeña empresa (4,3 por 
ciento). 
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GRÁFICO Nº 6 

CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

 

 
 Por su parte, la morosidad en diciembre fue de 7,4 por ciento, 0,2 puntos porcentuales más, 

respecto al mismo mes de 2012. La morosidad en las instituciones no bancarias (8,0 por ciento), 
se incrementó en 0,4 puntos porcentuales respecto a diciembre de 2012; mientras que en la 
banca múltiple (6,6 por ciento) aumentó en 0,4 puntos porcentuales. 

 
 

2. Depósitos en el sistema financiero 

 
 Los depósitos en el sistema financiero (S/.235,0 millones) aumentaron 7,8 por ciento, respecto a 

diciembre del pasado año, debido a la mayor captación de depósitos a la vista (33,3 por ciento), 
y a plazo (3,0 por ciento). La expansión se registró en los depósitos en moneda extranjera (76,2 
por ciento) y en moneda nacional (1,7 por ciento).  
 

 Por tipo de instituciones, los depósitos en el Banco de la Nación y la banca múltiple aumentaron 
en 24,5 y 15,1 por ciento, respectivamente; mientras que en las instituciones no bancarias, se 
contrajo 7,0 por ciento.     
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CUADRO Nº 10 
DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Banco de la Nación 20,6  37 837  48 439 24,5 4,4

Banca múltiple 44,5  88 382  104 632 15,1 6,3

Instituciones no bancarias 34,9  85 694  81 969 -7,0 -2,8

Cajas municipales 34,4  83 939  80 819 -6,4 -2,5

Cajas rurales -   499 - -100,0 -0,2

Financieras 0,5  1 256  1 150 -11,0 -0,1

TOTAL 100,0  211 913  235 040 7,8 7,8

Vista 29,9  51 311  70 345 33,3 8,1

Ahorro 48,9  113 537  114 844 -1,7 -0,9

A plazos 21,2  47 064  49 852 3,0 0,7

En moneda nacional 91,8  194 437  203 364 1,7 1,5

En moneda extranjera 8,2  17 476  31 676 76,2 6,3

1/ En puntos porcentuales.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre                    

2013
2012 2013

Var.% real Contribución 1/

Diciembre

 
 
 
 

GRÁFICO Nº 7 
CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
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VI. FINANZAS PÚBLICAS 

1. Consumo público 

 
 El consumo público disminuyó 9,5 por ciento interanual en términos reales debido a la 

disminución del gasto del Gobierno Regional (-11,4 por ciento) y de los gobiernos locales (-1,2 
por ciento). El resultado del Gobierno Regional se explica por la caída del gasto en bienes y 
servicios (-27,8 por ciento), pese a la expansión del gasto en remuneraciones (14,2 por ciento). 
En cuanto a los Gobiernos Locales, decreció el gasto en remuneraciones (-11,0 por ciento), 
mientras que, el gasto en bienes y servicios se incrementó en 5,7 por ciento. 
 
 

 En el año 2013, el consumo público aumentó 5,1 por ciento interanual, en términos reales, por el 
incremento del gasto de los gobiernos locales (9,3 por ciento) y el Gobierno Regional (4,1 por 
ciento).  
  

CUADRO Nº 11 
CONSUMO PÚBLICO /1/2 

(Miles de nuevos soles) 

2012 2013 Var.% real 2012 2013 Var.% real

Gobierno Regional  20 434  18 614 -11,4  123 734  132 437 4,1

Gobiernos locales  4 669  4 747 -1,2  29 129  32 733 9,3

Total  25 103  23 361 -9,5  152 863  165 170 5,1

1/ Información actualizada al 24 de febrero de 2013.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre

 
 

2. Inversión pública 

 
 La inversión pública en Madre de Dios, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó en 

diciembre S/. 55,2 millones, 17,3 por ciento más, respecto a similar mes del pasado año. La 
inversión  aumentó para los gobiernos locales (103,4 por ciento), el Gobierno Regional  (7,0 por 
ciento) y el Gobierno Nacional  (3,9 por ciento). 

 
 Durante el año 2013, la inversión pública acumuló un total de S/. 480,8 millones, 20,7 por ciento 

más respecto a similar periodo del pasado año. La inversión de los gobiernos locales, aumentó 
72,0  por ciento; la del Gobierno Nacional, 24,9 por ciento; y la del Gobierno Regional, 3,4 por 
ciento. 
 

 En cuanto al avance de la inversión pública, lo ejecutado en el año 2013 representó el 92,2 por 
ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM). El Gobierno Nacional registra un avance 
de 93,6 por ciento, seguido del Gobierno Regional (95,1 por ciento) y los gobiernos locales (74,6 
por ciento). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL CUSCO     

                                                                                         
16 

CUADRO Nº 12 
INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles) 

 2 012  2 013 Var % real  2 012  2 013 Var % real 

Gobierno Nacional  10 162  10 865 3,9  246 073  316 614 24,9

Gobierno Regional  30 378  33 424 7,0  120 764  128 266 3,4

Gobiernos locales  5 226  10 935 103,4  20 287  35 904 72,0

Inversión Pública  45 766  55 224 17,3  387 124  480 784 20,7

1/ Información actualizada al 24 de febrero de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre

 
 
 
 

GRÁFICO Nº 8 
CRECIMIENTO DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 

(Variación % real) 
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses

 
 

 
 Entre los principales proyectos que viene ejecutando el Gobierno Nacional, destacan las 

concesiones viales con S/. 287,1 millones.  
 

 El Gobierno Regional ha desembolsado un monto de S/.7,5 millones para los estudios de Pre-
Inversión. 

 
 Por su parte, los gobiernos locales vienen ejecutando obras de saneamiento (S/. 4,2 millones), 

en la localidad de Pukiri, Distrito de Madre de Dios. 
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VII. ANEXOS





ANEXO 1 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Achiote 0 0 1 1 0 0 0 1 1 2 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 2 1 0 Achiote

Arroz 534 1 580 2 311 604 0 0 4 0 47 0 0 0 1 167 1 882 2 225 494 0 0 0 0 36 0 0 0 Arroz

Cacao 0 1 2 3 9 11 8 5 6 1 0 0 1 14 11 13 17 10 4 3 4 7 5 5 Cacao

Café 0 1 1 2 7 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 4 2 1 0 0 0 0 Café

Caña de azúcar 15 15 40 56 60 60 38 85 44 47 39 0 20 47 45 39 27 19 27 17 17 32 62 98 Caña de azúcar

Copoazú 0 2 11 26 35 24 7 0 0 0 0 0 21 41 50 61 15 0 0 0 0 15 46 61 Copoazú

Frijol 4 3 0 5 0 4 82 29 48 2 0 0 2 0 0 0 0 0 110 163 14 0 0 0 Frijol

Maíz amarillo 1 228 3 698 3 134 1 085 0 0 0 85 745 0 0 0 3 297 4 135 3 096 1 371 0 7 277 613 0 0 0 0 Maíz amarillo

Mango 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 195 183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 115 227 Mango

Palta 0 0 0 0 0 0 11 28 97 138 106 28 0 0 0 0 0 0 0 0 77 171 137 70 Palta

Papaya 163 147 167 213 217 219 182 180 243 243 261 212 243 281 507 464 521 678 750 837 805 856 801 1 079 Papaya

Pasto brachiaria 56 237 56 244 58 909 55 998 58 720 55 531 49 976 48 133 49 643 48 032 48 775 48 747 54 163 57 068 53 695 55 781 60 035 60 163 50 637 50 222 50 590 53 460 56 560 45 230 Pasto brachiaria

Piña 115 81 26 6 12 46 86 182 342 562 451 171 132 119 84 40 27 43 28 116 320 483 438 360 Piña

Plátano 1 145 1 124 1 384 1 203 1 389 1 311 1 279 1 099 1 383 1 344 1 387 1 123 1 289 1 279 1 434 1 431 1 570 1 516 1 476 1 533 1 527 1 540 1 496 1 884 Plátano

Yuca 720 676 703 664 732 774 620 581 760 724 724 648 700 699 683 737 843 929 852 925 851 892 919 1 078 Yuca

Otros agrícolas Otros agrícolas

Camote 18 10 40 19 26 25 9 20 14 14 18 41 22 17 30 20 14 21 26 15 30 29 34 19 Camote

Carambola 0 1 4 15 5 3 7 10 17 22 16 9 8 11 9 17 12 10 13 12 10 11 10 16 Carambola

Cocona 0 20 33 34 32 39 29 21 29 14 4 4 18 29 27 33 25 22 28 12 37 20 17 14 Cocona

Coco 48 11 30 48 59 51 35 25 35 36 27 21 29 37 46 37 29 18 26 25 29 25 24 66 Coco

Lima 0 0 11 31 109 92 54 15 0 0 0 0 0 0 11 92 89 84 53 13 0 0 0 0 Lima

Limón ácido 32 63 90 65 69 39 36 25 10 10 8 4 22 53 48 47 51 53 32 31 24 18 17 26 Limón ácido

Maíz choclo 80 109 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Maíz choclo

Mandarina 0 0 0 21 94 98 100 31 7 0 0 0 0 0 0 68 100 94 79 43 0 0 0 0 Mandarina

Naranja 0 0 38 72 188 145 95 28 19 0 0 0 0 0 32 136 182 186 109 35 0 0 0 0 Naranja

Uncucha 36 3 42 45 73 56 44 47 39 42 69 32 52 83 69 66 52 50 50 37 55 49 46 73 Uncucha

PECUARIA PECUARIA

Carne de Ave 2/ 205 203 214 226 227 225 231 236 244 253 263 288 332 376 378 386 375 515 436 436 455 493 476 441 Carne de Ave 2/

Carne de Vacuno 2/ 148 137 131 153 143 140 146 140 150 140 151 131 133 139 129 137 103 141 148 148 133 151 140 184 Carne de Vacuno 2/

Carne de Ovino 2/ 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 Carne de Ovino 2/

Carne de Porcino 2/ 22 22 19 28 27 33 30 31 32 33 32 30 28 24 24 24 22 26 31 37 38 39 35 38 Carne de Porcino 2/

Huevos 14 14 13 13 13 14 13 14 14 14 14 14 15 15 14 13 15 14 14 14 14 14 14 14 Huevos

Leche Vacuno 300 311 301 314 370 371 359 339 343 352 378 343 332 460 463 366 425 438 391 375 384 384 381 392 Leche Vacuno

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso neto.

FUENTE: MINAGRI - Madre de Dios

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

PRODUCTOS
2012 2013

PRODUCTOS

MADRE DE DIOS: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/
(T.m.)
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ANEXO 2 

 

 

MADRE DE DIOS: PRODUCCIÓN PESQUERA 1/ 

(T.m.)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

CHD 2/ CHD 2/

1. Fresco 53 33 30 36 46 43 52 50 41 44 44 33 56 38 49 39 41 43 50 56 50 57 45 42 1. Fresco

1/ Cifras preliminares.

2/ Consumo Humano Directo.

FUENTE: Ministerio de la Producción

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

20132012
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ANEXO 3 
 
 
 
 
 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

MINERÍA METÁLICA MINERÍA METÁLICA

Oro (Onzas Troy) 68 937 66 824 43 883 58 322 65 664 29 699 24 972 7 562 8 081 7 992 6 344 5 957 192 197 4 272 3 674 3 373 1 902 1 418 3 070 1 398 1 299 1 175 1040 Oro (Onzas Troy)

FUENTE: MINEM

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares

MADRE DE DIOS: PRODUCCIÓN MINERA 1/

PRODUCTOS
2012

PRODUCTOS

2013
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ANEXO 4 
 

 
 

 
 

 MADRE DE DIOS: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/

(Miles de US$ FOB)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Productos Tradicionales 1 415 1 642 589 91 2 409 3 298 4 817 10 675 9 309 5 682 9 559 2 780 11 510 3 955 6 907 8 586 9 699 6 099 14 059 8 802 4 789 11 090 6 634 23 518 Productos Tradicionales

 Agrícolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  Agrícolas

 Mineros 1 415 1 642 589 91 2 409 3 298 4 817 10 675 9 309 5 682 9 559 2 760 11 510 3 941 6 907 8 586 9 699 6 099 14 059 8 802 4 789 11 090 6 634 23 518  Mineros

Productos no tradicionales 484 464 834 405 1 057 1 128 1 465 2 385 1 460 1 504 1 764 1 177 1 739 687 944 1 453 2 608 3 209 2 854 3 699 1 899 2 582 1 108 1 597 Productos no tradicionales

Agropecuarios 271 263 687 275 854 969 1 362 1 508 1 081 757 779 351 984 363 211 813 1 684 1 712 1 892 1 691 1 554 1 434 660 215  Agropecuarios

Pesqueros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Pesqueros

Textiles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Textiles

Maderas y papeles, y sus manufacturas 213 201 147 130 203 159 103 877 379 747 985 826 755 324 715 640 924 1 490 962 2 008 345 1 148 448 1 382 Maderas y papeles, y sus manufacturas

Químicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Químicos

Minería no metálica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minería no metálica

Sidero-metalúrgicos y joyería 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero-metalúrgicos y joyería

Metal mecánicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 Metal mecánicos

TOTAL EXPORTACIONES 1 899 2 106 1 423 496 3 466 4 426 6 282 13 060 10 769 7 186 11 323 3 957 13 249 4 642 7 851 10 039 12 307 9 308 16 913 12 501 6 688 13 672 7 742 25 115 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos 

2 013
TIPO TIPO

2 012

 

 

 

 

 



   Síntesis de Actividad Económica - Diciembre 2013     
 

  

     

                                                                                                                                                                                                                                                                             

ANEXO 5 

 

 

MADRE DE DIOS: IMPORTACIONES SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO

(Miles de US$ FOB)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

I. Bienes de consumo 172 405 151 454 422 17 130 141 89 52 105 49 366 560 611 751 424 211 423 181 233 373 199 148 I. Bienes de consumo

No duradero 172 367 151 454 421 17 130 139 89 52 105 49 365 560 588 733 424 211 398 181 233 373 199 79 No duradero

Duraderos 0 38 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 1 0 23 18 0 0 25 0 0 0 0 69 Duraderos

II. Insumos 62 58 93 75 36 47 259 81 73 67 153 116 115 38 62 163 53 37 77 91 105 239 523 240 II. Insumos

Combustible, lubricantes y conexos 0 0 0 0 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Combustible, lubricantes y conexos

Materias primas para la agricultura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Materias primas para la agricultura

Materias primas para la industria 62 58 93 75 33 47 259 79 73 67 153 116 115 38 62 163 53 37 77 91 105 239 523 240 Materias primas para la industria

III. Bienes de capital y materiales de construcción 147 303 0 129 204 0 0 143 906 266 357 261 144 266 232 206 670 157 967 366 0 3 15 137 III. Bienes de capital y materiales de construcción

Materiales de construcción 127 225 0 129 133 0 0 80 133 129 129 220 141 259 39 206 632 157 0 157 0 0 0 0 Materiales de construcción

Para la agricultura 0 0 0 0 0 0 0 0 43 0 42 0 0 0 70 0 0 0 0 116 0 0 0 73 Para la agricultura

Para la industria 20 0 0 0 35 0 0 16 110 0 186 41 3 7 123 0 33 0 0 93 0 3 15 0 Para la industria

Equipos de transporte 0 78 0 0 36 0 0 47 620 137 0 0 0 0 0 0 5 0 967 0 0 0 0 0 Equipos de transporte

TOTAL 381 766 244 658 662 64 389 365 1068 385 615 426 625 864 905 1120 1147 405 1467 638 338 615 737 598 TOTAL 

1/ Cifras preliminares

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos 

20132012
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ANEXO 6 

 

 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 3 503 3 890 3 966 3 563 3 411 3 769 4 216 4 300 4 744 4 921 5 175 4 542 4 796 4 556 5 287 6 191 5 526 4 463 4 145 5 190 4 270 4 622 6 558 3 928 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuestos a los Ingresos 2 869 2 919 3 503 3 034 2 860 3 169 3 739 3 725 3 895 3 890 4 084 3 732 3 896 3 736 4 567 5 329 4 140 3 814 3 525 3 874 3 616 3 302 3 223 3 337 1. Impuestos a los Ingresos

- Personas Naturales 491 399 397 427 479 445 456 550 521 538 447 514 664 542 602 609 574 528 520 586 640 523 538 618 - Personas Naturales

- Personas Jurídicas 2 368 2 484 2 477 1 713 2 038 2 146 3 164 3 068 3 315 3 289 3 532 3 177 3 088 3 165 2 879 3 064 3 015 3 030 2 923 3 105 2 941 2 749 2 605 2 673 - Personas Jurídicas

- Regularización 10 36 629 894 343 578 119 107 59 63 105 41 144 29 1 086 1 656 551 256 82 183 35 30 80 46 - Regularización

2. Impuestos a la Importación 31 80 28 54 46 47 24 12 5 4 2 7 31 91 100 99 63 37 32 0 67 102 150 72 2. Impuestos a la Importación

3. Impuestos General a las Ventas 566 744 367 442 474 517 397 499 727 988 671 744 699 631 391 580 1 076 515 571 1 084 512 789 602 452 3. Impuestos General a las Ventas

- Operaciones Internas 472 537 357 440 391 416 336 407 554 597 493 591 616 495 361 453 785 392 403 507 441 726 579 426 - Operaciones Internas 

- Operaciones Externas 94 207 10 2 83 101 61 92 173 391 178 153 83 136 30 127 291 123 168 577 71 63 23 26 - Operaciones Externas

4. Impuestos Selectivo al Consumo 14 14 18 4 7 0 0 7 0 14 3 0 12 0 0 0 8 5 10 0 3 0 0 0 4. Impuestos Selectivo al Consumo

5. Otros Ingresos Tributarios 551 466 426 545 584 536 523 516 470 544 573 546 611 402 399 792 576 424 530 525 528 566 490 665 5. Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 23 133 50 29 24 36 56 57 117 25 415 59 158 98 229 183 239 92 7 232 72 429 2 583 67 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

 INGRESOS CORRIENTES (I+II) 3 526 4 023 4 016 3 592 3 435 3 805 4 272 4 357 4 861 4 946 5 590 4 601 4 954 4 654 5 516 6 374 5 765 4 555 4 152 5 422 4 342 5 051 9 141 3 995  INGRESOS CORRIENTES (I+II)

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

MADRE DE DIOS: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Miles de nuevos soles)

2012 2013
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ANEXO 7 

 

 

MADRE DE DIOS: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

2012 2013 Var % 2/ 2012 2013 Var % 2/

GASTOS NO FINANCIEROS 51 531 53 436 -7,5 251 403 281 113 10,8

a. GASTOS CORRIENTES 21 153 20 012 -8,0 130 639 140 347 4,5

 1.  Personal y Obligaciones Sociales 7 956 9 347 14,2 75 646 83 341 7,1

 2.  Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 527 1 129 108,3 4 698 5 363 10,9

 3.  Bienes y Servicios 12 478 9 267 -27,8 48 088 49 096 -0,7

 4.  Donaciones y Transferencias 0 0 - 0 0 -

 5.  Otros Gastos 192 269 36,2 2 207 2 547 12,2

b. GASTOS DE CAPITAL 30 378 33 424 7,1 120 764 140 766 13,5

1. Adquisición de Activos no Financieros 30 378 33 424 7,1 120 764 128 266 3,4

2. Otros gastos de capital 0 0 - 0 12 500 -

1/ Información actualizada al  25 de febrero 2014.

2/ Variación en términos reales.

FUENTE: Ministerio de Economía y Finanzas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

DICIEMBRE ENERO-DICIEMBRE
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GASTOS NO FINANCIEROS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

2012 2013 Var % 2/ 2012 2013 Var % 2/

GASTOS NO FINANCIEROS 10 448 16 121 52,9 47 171 60 049 31,7

a. GASTOS CORRIENTES 5 222 5 186 -3,5 32 084 35 035 6,2

 1.  Personal y Obligaciones Sociales 1 909 1 747 -11,0 11 577 12 683 6,6

 2.  Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 352 285 -21,3 2 098 1 955 -9,4

 3.  Bienes y Servicios 2 760 3 000 5,7 17 552 20 050 11,1

 4.  Donaciones y Transferencias 170 137 -21,7 645 269 -59,5

 5.  Otros Gastos 31 17 -46,7 212 78 -64,5

b. GASTOS DE CAPITAL 5 226 10 935 103,4 15 087 25 014 72,0

1. Adquisición de Activos no Financieros 5 226 10 935 130,8 15 061 24 969 72,1

2. Otros gastos de capital 0 0 - 26 45 70,8

1/ Información actualizada al  25 de febrero 2014.

2/ Variación en términos reales.

FUENTE: Ministerio de Economía y Finanzas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

DICIEMBRE ENERO-DICIEMBRE
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ANEXO 9 

 

 

ENTIDADES FINANCIERAS

DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

A. BANCO DE LA NACION A. BANCO DE LA NACION

B. EMPRESAS BANCARIAS 6,2 6,7 7,3 7,4 8,4 7,6 7,7 7,8 7,4 7,1 6,9 6,9 6,6 B. EMPRESAS BANCARIAS

Agrobanco 1,4 1,3 1,7 1,7 1,7 1,7 1,9 2,2 2,1 2,0 2,1 1,9 2,0 Agrobanco

C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 7,6 7,0 7,5 7,9 7,9 8,0 8,4 8,2 9,1 9,2 8,8 8,5 8,0 C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Cajas Municipales 8,2 7,5 8,1 8,4 8,5 8,8 9,1 8,9 9,5 9,5 9,1 8,8 8,2 Cajas Municipales

Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 3,3 4,3 4,5 6,1 5,3 5,3 - - - - - - - Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 

Edpymes - - - - - - - - - - - - - Edpymes

Financieras 1,4 1,7 1,8 1,9 0,8 0,8 2,0 1,9 5,8 6,2 5,9 5,6 5,5 Financieras

TOTAL 7,2 6,8 7,3 7,6 7,9 7,9 8,1 8,0 8,5 8,4 8,1 7,8 7,4 TOTAL
1/ Cifras Preliminares.

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

ELABORACION: BCRP - Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

MADRE DE DIOS: CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

(En porcentajes)

ENTIDADES FINANCIERAS
2012 2013

 

 

 
 





 


